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W ydaje się, że Pounds mim o wszystko nie docenia dynam iki rozwojowej pol
skiego przem ysłu. W prawdzie w spom ina on, o zm ianie sytuacji po r. 1956, ale np. 
nie poświęca dostatecznej uw agi nowym wydarzeniom  w  uprzem ysłow ieniu naszego 
k ra ju : rozbudowie zespołu Turoszowa czy kom binatu w  Tarnobrzegu, k tóre to  in 
w estycje stanow ią w łaśnie elem ent procesu w yrów nania dysproporcji w zagospo
darow aniu kraju.

Tym niem niej a rty k u ł stanow i próbę rzetelnej charak terystyk i obecnego stanu 
uprzem ysłow ienia Polski i  trafn ie  określa główne przestrzenne jego cechy. O grani
czone ram y artykułu  zmusiły n iew ątpliw ie au to ra  do szkicowego potrak tow ania 
pewnych zagadnień, o których głębszej znajomości świadczy cytowana lite ra tu ra  
(jak zwykle u  Poundsa źródła podane są w  języku oryginalnym , a więc polskie po 
polsku, podobnie jak  nazewnictwo geograficzne jest polskie). Czytelnik polski z uzna
niem w ita to  nowe opracowanie am erykańskiego uczonego.

ANTONI WRZOSEK: Czechosłowacja. Zarys ogólnej geografii k ra ju . P ań 
stwowe W ydawnictwo Naukowe, W arszawa 1960, s. 267.

W r. 1960 ukazała się ksiąijka o Czechosłowacji, będąca pierw szym  geogra- 
ficzno-gospcdarczym  podręcznikiem  naukow ym  o tym  kraju , napisanym  przez 
polskiego autora. Jest nim  znany i najlepszy spośród polskich geografów znaw ca 
Czechosłowacji i  jej problem ów  geograficzno-gospodarczych — prof. d r  Antoni 
Wrzosek. Jego dobra znajomość tego k ra ju  oparta  jest nie tylko na obszernej lite 
raturze , przytoczonej n a  końcu książki, lecz rów nież na długoletnich badaniach 
terenowych.

Toteż dobrze isię (stało, że Państw ow e W ydawnictwo Naukowe tem u w łaśnie 
autorow i zleciło opracowanie geografii Czechosłowacji. B rak  tak ie j książk i daw ał 
się u nas  od daw na odczuć, a coraz bardziej zacieśniająca się w spółpraca gospo
darcza i ku ltu ra ln a  między Polską i Czechosłowacją wym aga jak  najlepszego po
znania naszego południowego sąsiada, i  to  zarówno przez szerokie masy polskich 
tu rystów  udających się tam  co roku, jak  i  przez w ielu naszych fachowców, którzy 
w  ten  czy inny sposób we w spółpracy obu państw  biorą udział.

„Czechosłowacja” W rzoska jest książką okazałą, ta k  rozm iaram i, jak  i sza tą  
graficzną. Zaw iera 267 isitron oraz jako 'załącznik bogatą w  treść, dużą m apę f i
zyczną Czechosłowacji w  podziałce 1 :1  000 000.. M apę w ykonało Państw ow e P rzed
siębiorstw o W ydawnictw  K artograficznych. K siążka w ydana jest bardzo starannie, 
na dobrym papierze rotograwiurowym , opraw na w  płótno i otoczona barw ną, p rzy
ciągającą w zrok obwolutą. Je st ona zaopatrzona w  szereg pięknych zdjęć i dobrze 
przygotowanych, instruktyw nych m apek, uzupełniających i urozm aicających treść 
książki. U kład treści pracy — opartej n a  bogatym  m ateriale rzeczowym i problem o
wym, dającym  podstawowe wiadom ości z  dziedziny środowiska geograficznego, 
gospodarki, zaludnienia i spraw  k u ltu ry  — jest niew ątpliw ie właściwy.

W pierw szym  rozdziale omówione zostało .położenie, granice i s tru k tu ra  adm ini
stracy jna k ra ju . W in teresu jący  sposób u ję te  zagadnienia ilu s tru je  au to r cyfram i 
ta k  bezwzględnymi, jak  procentowym i, w prow adzając również obok polskich, n ie
k tó re  czeskie term iny, co uw ażam  za bardzo szczęśliwą innowację. D ruk książki 
przypadł w  momencie, kiedy w  Czechosłowacji nastąp iły  duże zm iany adm in istra
cyjne, k tórych  n ie  m ożna ibyło już uwzględnić, a  k tóre niew ątpliw ie pociągną za 
sobą w  pew nym  stopniu przem iany w  układzie gospodarczym kraju . Podobnie m a 
się  zresztą spraw a z obszerną i  reprezen ta tyw ną geografią Czechosłowacji, napisaną 
przez kilku najlepszych autorów  czeskich (V. H aufler, J. Korcak, V. Kral), w ydaną 
■w r. 1960. Treść gospodarcza i podział k ra ju  oparty  jest tu  rów nież n a  daw nym  
schem acie adm inistracyjnym .
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W drugim  kolejnym  rozdziale podaje W rzosek k ró tk i rys historyczny kraju . 
W określeniu zasięgu m iędzywojennej Republiki Czechosłowackiej autor nie um ieścił 
w zm ianki o „Rusi Z akarpackiej”, k tóra w  tym  czasie wchodziła w  skład państw a 
czechosłowackiego, choć w  końcowych zdaniach podaje, że po r. 1945 „ . .  . Z akarpacka 
U kraina jako obszar zamieszkamy w ogromnej większoici przez Ukraińców, została 
na podstaw ie obustronnej umowy przekazana U kraińskiej Republice Radzieckiej”.

Trzeci rozdział przynosi charakterystykę środowiska geograficznego, przy czym 
au to r om awia bardzo dokładnie poszczególne k rainy  geograficzne i ich ukształto
w anie pionowe. Szereg p ięknych zdjęć doskonale ilustru je  bogactwo form  m orfolo
gicznych Czechosłowacji. K lim at, stosunki wodne, gleby, to  dalsze charak teryzo
w ane przez au tora elem enty środowiska geograficznego, co daje dobrą podstaw ę do 
oceny możliwości rozwoju rolnictwa.

Następny, czw arty, rozdział po trak tow ał autor bardzo wnikliwie, podając cha
rak terystykę rozwoju osadnictw a i  zaludnienia, co m a specjalne znaczenie, gdyż 
ta k  w Czechach jak  1 na Słowacji proces osadniczy i ludnościowy odbywał się od
m iennie i k ra je  te przez długie w ieki należały do innych kręgów  kulturow ych. 
Interesująco w ypadła w  książce charak terystyka rozw oju m iast i  ich funkcji oraz 
charak terystyka w s i

Główny nacisk położył jednak au to r na gospodarkę k ra ju , a w ięc na rolnictw o 
i leśnictw o (rozdz. 5), na przem ysł (rozdz. 6) i na transport (rozdz. 7). Problem y te  
zajm ują najw ięcej m iejsca w  om awianej książce. W zakresie zagadnień rolnych 
au to r om aw ia szczegółowo typy upraw , ich rejonizację, w ydajność itp., ilustru jąc 
sw e wywody licznymi tabelkam i i m apami. To samo dotyczy gospodarki hodow
lanej i leśnej. Szczegółowo potraktow any został również przemysł, przy czym roz
w ażania n a  ten tem at au to r poprzedził omówieniem bogactw  m ineralnych i gór
nictwa. (Do reprodukcji dwóch m ap z tego rozdziału zakradło się drobne niedo
patrzenie, gdyż pod m apkam i na s. 157 i 159 nie podano objaśnienia). A utor wyczer
pu jąco  przedstaw ił przem ysł Czechosłowacji, jego rozwój i ogromne osiągnięcia, 
to też n iew ątpliw ie ten w łaśnie rozdział m usi mieć dla czytelników, nie orientujących 
się dostatecznie w  znaczeniu gospodarczym Czechosłowacji, szczególnie dużą wartość.

Problem y gospodarcze uzupełnione są w  książce W rzoska interesującym i roz
działam i o transporcie i o handlu. Całość zam yka kró tk i rozdział om awiający bardzo 
w ysoką stopę życiową ludności, co jest w ynikiem  długoletniej doskonałej gospodarki 
rolnej i przem ysłow ej tego k raju .

Na końcu książki znajdu ją się tablice statystyczne, spis w ażniejszej lite ra tu ry  
i skorowidz nazw  geograficznych. Do spisu lite ra tu ry  można by dodać dwie pozycje
o m iastach, dotychczas jedyne z tego zakresu, a m ianowicie: 1. Zdenek Laznicka, 
Morawskń mesta, Brno 1948; 2. Vaclav Menel, S tredoveka m esta na Slovensku, B ra ti- 
slava 1938. Można by tu  również wym ienić jedną pozycję z dość obfitej lite ra tu ry  
■tatrzańskiej, np. „P riroda T atranskeho Narodnego P a rk u ”, p raca  zbiorowa, Osveta 
M artin 1956.

Omówioną książkę uznać należy za bardzo udaną pozycję z  dziedziny geografii 
regionalnej w  polskiej literaturze, za książkę, k tó rą  każdy czytelnik polski w inien 
posiadać w  swej podręcznej bibliotece. N iew ątpliw e jej .powodzenie w inno być za
chętą do opracow ania w  podobny isposób rów nież i inych państw  europejskich.

RUDOLF K O P E C K ?: Ceskolovensky odboj v Polsku v ir. 1939. R o tter
dam  1958, „M odra Revue”, s. 100. — „POLSKO-CZECHOSŁOW ACKIE 
BRATERSTWO BRONI W DRUGIEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ 1939—1945”. 
Z ebrał i opracował S tanisław  W roński. W arszawa 1960, Wyd. Min. Obrony 
Narodowej, e. 218, tab . 14.
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